力、增强公司的风险防范能力和核心竞争力，改善公司的财务状况，增强公司盈利能力，逐步实现公司转型升级的战略目标，有利于

公司的可持续发展。募集资金的运用合理、可行，符合本公司及全体股东的利益。本次发行完成后，公司仍将具有较为完善的法人治

理结构，仍将保持其人员、资产、财务以及在采购、生产、销售等各个方面的完整性和独立性，保持与公司控股股东及其关联方之间

在人员、资产、财务方面的独立性。本次发行对本公司的董事、监事以及高级管理人员均不存在实质性影响。

（二）对公司财务状况的影响

以2014年12月31日为基准日，假设本次募集资金为635,845.824万元，则本次发行前后主要财务指标对比情况如下：

单位：万元

项目 发行前 发行后（模拟）

流动资产

550,109.57 550,109.57

总资产

2,268,725.37 2,268,725.37

净资产

349,884.64 985,730.464

营运资金

-917,096.69 -281,250.866

资产负债率

84.58% 56.55%

流动比率

0.37 0.66

速动比率

0.23 0.40

注：1、以上测算不考虑发行费用因素；2、假设偿还的银行借款均为短期借款；3、营运资金=流动资产-流动负债。

本次非公开发行股票募集资金到位后，公司净资产规模将得到提升，资产负债率相应降低，流动比率和速动比率均有所上升，

公司营运资金将得到极大改善，公司整体财务结构得到优化；募集资金偿还银行贷款后，公司利息支出将减少，盈利能力得到提升。

第五节 董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

一、本次发行后，公司业务结构、公司章程、股东结构、高管人员结构、业务收入结构的变动情况

（一）本次发行对公司业务结构的影响

本次发行不会对公司主营业务结构产生不利影响，不会导致公司主营业务的改变。本次发行有利于公司业务的进一步拓展，提

升公司的市场竞争力，巩固公司的市场地位，增强公司的经营业绩，保证公司的可持续发展。本次发行后，公司的主营业务范围保持

不变。

（二）本次发行对公司章程的影响

本次发行完成后，公司股本将相应增加，公司原股东的持股比例也将相应发生变化。公司将按照发行的实际情况对公司章程中

与本次非公开发行相关的条款进行相应修改，并办理工商变更登记。

（三）本次发行对股东结构的影响

本次发行前，公司总股本为74,121.9252万股，西钢集团持有公司49.87%的股份，为公司的控股股东。本次发行完成后，公司的股

东结构将发生变化，预计将增加不超过110,389.90万股限售流通股。按照发行110,389.90万股进行测算，本次发行后的股权结构如下：

股东名称

本次发行前 本次发行 本次发行后

持股数量（股） 持股比例 认购数量（股） 持股数量（股） 持股比例

西钢集团

369,669,184 49.87% - 369,669,184 20.03%

青海发展投资

- - 250,000,000 250,000,000 13.55%

上海穆昭

- - 200,000,000 200,000,000 10.84%

青海机电

- - 100,000,000 100,000,000 5.42%

青海物资产业

- - 100,000,000 100,000,000 5.42%

青海汽车运输

- - 100,000,000 100,000,000 5.42%

国华人寿

- - 100,000,000 100,000,000 5.42%

贵州中科

- - 100,000,000 100,000,000 5.42%

邓建宇

- - 100,000,000 100,000,000 5.42%

新疆泰达

- - 50,000,000 50,000,000 2.71%

第一期员工持股计划

- - 3,899,000 3,899,000 0.21%

其他股东

371,550,068 50.13% - 371,550,068 20.14%

合计

741,219,252 100% 1,103,899,000 1,845,118,252 100%

公司的总股本增加为184,511.8252万股，西钢集团持有公司股票36,966.9184万股，持股比例为20.03%，仍为公司的控股股东。因

此，本次发行不会导致公司控制权发生变化。

（四）本次发行对高管人员结构的影响

本次非公开发行不会导致高管人员的结构发生变动。截至本预案出具日，公司尚无对高管人员结构进行调整的计划。本次发行

完成后，若公司拟调整高管人员，将会严格履行必要的法律程序和信息披露义务。

（五）本次发行对业务收入结构的影响

本次募集资金将用于偿还银行贷款，公司的业务收入结构不会因本次发行而发生变化。

二、本次发行后，上市公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

（一）本次发行对公司财务状况的影响

本次发行完成后，公司净资产规模将相应增加，资产负债率将会下降至与可比上市公司大体相当的水平，同时公司的流动比

率、速动比率将会大幅上升，可有效调整财务结构降低财务风险，经营抗风险能力将进一步加强。

（二）本次发行对公司盈利能力的影响

本次非公开发行募集资金使用后，会降低公司的银行贷款规模，节省财务费用支出，有效提升公司的盈利能力。

（三）本次发行对公司现金流量的影响

由于发行对象以现金方式认购，本次非公开发行完成后，公司筹资活动产生的现金流入量将大幅度增加。在募集资金用于偿还

银行贷款的过程中，会形成较多的筹资活动现金流出；由于偿还了银行贷款节省了利息支出，因此公司筹资活动产生的现金流出会